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ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL GHERLA 

CONSILIUL LOCAL  

 

PROCES VERBAL 

Încheiat azi, 06 martie 2020, cu ocazia ședinței publice extraordinare 

convocată „de îndată” a Consiliului Local Gherla. 

Se intonează Imnul de Stat al României. 

La ședință participă 17 consilieri locali.  

Ședința este legal constituită.  

Doamna Președinte : supun la vot cererile de motivare a următorilor consilieri 

: a dl. Consilier M. L. – P. și a dl. Consilier R. M., care sunt votate în unanimitate 

de voturi de consilierii prezenți.  

Ședința publică extraordinară convocată „de îndată” a Consiliului Local Gherla 

a fost convocată prin Dispoziția Primarului cu nr. 192/05.03.2020 pentru 

modificarea dispoziției în temeiul prevederilor art. 133, alin. 2, lit. a, art. 134, alin. 4 

şi art. 196, alin. 1, lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Președintele de ședință – Doamna I. C.-D. dau cuvântul Dl. P. să prezinte 

spre aprobare următorul : 

 

PROIECT AL ORDINEI  DE ZI : 

1.Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,,Înlocuire 

iluminat existent cu un iluminat economic, prin utilizarea unor aparate cu 

eficiență energetică ridicată și extinderea iluminatului public în municipiul 

Gherla, jud. Cluj" și a cheltuielilor legate de proiect. 

Iniţiator : Primarul Municipiului Gherla 

Prezintă : M. V. – A. ș.  

Aviz consultativ : comisia de urbanism 

2.Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Îmbunătățirea calității vieții 

populației Municipiului Gherla prin dezvoltarea serviciilor culturale și 

reducerea infracționalității". 

Iniţiator : Primarul Municipiului Gherla 

Prezintă : M. V. – A. ș.   

Aviz consultativ : comisia de urbanism 

Doamna Președinte : supun la vot proiectul ordinii de zi care este votat de 17 

consilieri „Pentru” (dl. Consilier M. L. – P.  și dl. Consilier R. M. lipsesc). 

Se trece la discutarea ordinei de zi propuse și aprobate. 

 Doamna Președinte : dau cuvântul dl. M.V. să citească punctul 1. 

Pct.1.Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea 

proiectului ,,Înlocuire iluminat existent cu un iluminat economic, 

prin utilizarea unor aparate cu eficiență energetică ridicată și 

extinderea iluminatului public în municipiul Gherla, jud. Cluj" și a 

cheltuielilor legate de proiect. 
Dl. M. V. prezintă proiectul de hotărâre, după care se prezintă avizul comisiei 

de specialitate – comisia de urbanism aviz favorabil. 

Doamna Președinte : se supune la vot proiectul de hotărâre, care este 

votat de 17 voturi „Pentru” (dl. Consilier M. L. – P. și dl. Consilier R. M. 

lipsesc). 
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Se adoptă : 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/06.03.2020 

Pct.2. Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

,,Îmbunătățirea calității vieții populației Municipiului Gherla prin 

dezvoltarea serviciilor culturale și reducerea infracționalității". 
Dl. M. V. prezintă proiectul de hotărâre, după care se prezintă avizul comisiei 

de specialitate – comisia de urbanism aviz favorabil. 

Discuții : 

Dl. M. V. : a fost necesară această ședință extraordinară convocată „de îndată” 

datorită faptului că după cum ați observat în primul proiect de hotărâre conform 

clarificărilor lucrurilor solicitate de către ADR, iluminatul public se află în faza de 

contractare. După ce se trec aceste formalități de completare cu datele solicitate, o să 

urmeze solicitarea la semnarea contractului de finanțare. De aceea este împuternicit 

primarul în vederea semnării.  

Partea cealaltă cu îmbunătățirea calității vieții este într-o fază premergătoare 

contractării. După faza respectivă o să urmeze faza de contractare. 

 Doamna Președinte : se supune la vot proiectul de hotărâre, care este 

votat de 17 voturi „Pentru” (dl. Consilier M. L. – P. și dl. Consilier R. M. 

lipsesc). 

 

Se adoptă : 

 

HOTĂRÂREA NR. 28/06.03.2020 

 

Doamna Președinte : lucrările ședinței au luat sfârșit. 

Ședința a început la ora 08.00 și s-a încheiat la ora 08.12. 

Din partea autorității executive a luat parte la ședință următoarele persoane : 

Dna. V., Dl. P., Dl. S., Dl. M. V., Dna B. A., Dna D. C. M. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 

 

                                                                  SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                              

 

 
 

 

Întocmit 

B. A. 

D. C. M.  


